ponit tres excellentias legis euāgelice supra
 legē moysaycā. s̄. in generalitate. in claritate.
 z in vtilitate. **Prima** excellentia legis euā
 gelice est in generalitate siue vniuersalitate.
 qm̄ lex moysi p̄icularis fuit. qz solum fuit da
 ta p̄iculari et certo p̄lo. s̄. filiis israel. qz alie
 gentes mundi nō obligabant̄ ad dictā lege
 nec peccabant̄ nō seruādo illā legē. **Rō** quia
 illa lex fuit solū data illi p̄lo ex quo deus p̄/
 misit **Abrae** **Isaac** et **Jacob** q̄ messias inq̄n
 tum hō descenderet ab eis. et ergo illā gene/
 rationē voluit p̄uilegiare. ordinare. instrue
 re. et informare. **Idē** dedit eis p̄cepta ceri
 monialia. vt eēt bene ordinati erga p̄mū.
 et iudicialia et moralia. vt essent bene dispo
 siti erga deum et seipsos. **Idē** dauid dicit.
Qui annunciat verbū suū iacob: iusticias et
 iudicia sua israel. **Nota** verbuz̄ illud de quo
Joh. j. **Verbū** caro factū est: z iusticias z iu
 dicia sua israel. sc̄z populo iudaico. **Non** fe
 cit taliter omni nationi: et iudicia sua nō ma
 nifestauit eis. alijs sc̄z a iudeis. ps̄. cxvij. **Ec**
 ce hec p̄icularitas illī p̄li. **Sz** lex euāgelica
 generalis ē et vniuersalis. quia omnibus po
 pulis gentib̄ z nationib̄ data est. **Nam** licet
 x̄ps̄ inquantū hō esset nascitur̄ de illo popu
 lo israel. tamen veniebat ad saluandum non
 solum populum iudeoꝝ s̄ om̄s sibi obedien
 tes z credentes. int̄ q̄ data lege euāgelica
 nullus potest saluus fieri nisi in ista lege. euz̄
 tamen multi sine lege moysayca saluarent̄. vt
 patet de **Joh** et multis alijs. **De** hac genera
 litate legis euāgelice dixit deus pater filio.
Parū est vt sis mihi seruus ad suscitandum
 tribus **Jacob**: et feces israel cōuertendas. **Ec**
 ce dedi te in lucē gentiū vt sis salus mea vsq̄
 ad extremū terre. **Isaie. xlix.** **Hanc** excellen
 tiam generalitatis tangit x̄ps̄ cū dicit. **Ego**
 sum lux mundi nō solū vnius populi z vnius
 terre sc̄z p̄missionis. s̄ totius mundi. **Joh. j.**
Erat lux vera que illuminat oēm hoīem zc̄.
Sz moyses poterat dicere. **Ego** sum lux hu
 ius p̄li. **Sc̄da** excellentia legis euāgeli
 ce sup̄ legē moysi est claritatis. lex moysi ob
 scura erat. quia nihil ostēdebat clare de deo ni
 si q̄ erat vn̄ deus. qz hoc etiā p̄hi ostenderūt
 naturaliter. **Sed** de trinitate p̄sonarū z de in
 carnatione verbi et h̄mōi obscure et figurati
 ue loquebat̄. **Idē** de x̄pi passione et resurre
 ctione. quā obscuritatem figurauit **Ab** moyses
Exod. xxxij. q̄ moyses descendit de monte
 portans duas tabulas p̄ceptoꝝ. vbi dicit̄ tex
 tus q̄ facies ips̄i moysi apparuit comuta ex
 duob̄ radijs luminis p̄pter qd̄ moyses ha
 buit velare faciē suā. et facie cooperta moy/
 ses publicauit legē significās q̄ totū erat ob/
 scurū et figuratiuū. **Idē** dicit dauid. **Nescierūt**
 sc̄z secreta ad x̄pi diuinitatē p̄tinentia. nec in
 tellexerūt. s̄. secreta humanitatis x̄pi in tene
 bus ambulat̄ ps̄. lxxxj. **Sed** lex euāgelica
 clare loquit̄. et dicit q̄ ille deo vn̄ est tres p̄so
 ne realiter distincte. **J. Joh. v.** **Tres** sunt qui
 testimoniū dant in celo. p̄ verbū z sp̄s̄ sc̄ctūs
 et hi tres vnū sunt. **Itē** clare dicit q̄ p̄sona fi
 lii fuit incarnata. **Ad Gal. iij.** dicit ap̄ls. **At**
 vbi venit plenitudo t̄pis. misit deo filiū suū
 factū ex muliere factū sub lege vt eos qui sub
 lege erant redimeret. **Idē** de passione resur
 rectione ascensione. et de sacro altaris clare
 dicit. **Laro** mea vere ē cibus et sanguis meo
 vere ē potus **Joh. vj.** **De** ista claritate dice/
 bat x̄ps̄ in sc̄da p̄te cōclusionis. **Qui** sequit̄
 me. s̄. tenendo legē euāgelicā: non ambulat
 in tenebus. sicut p̄ls iudaicus. **Et** fuit cōple
 ta p̄phetia **Isa. ix.** **Popul̄** q̄ ambulabat in te
 nebus vidit lucē magnā. s̄. legis euāgelice.
 q̄ illuminat totū mundū **Tercia** excellentia
 legis euāgelice ē vtilitatis. quā sc̄z dat tenen
 tibus et seruantib̄ eā. qz lex moysi dabat ser
 uantib̄ eā solū vtilitatē t̄palem et terrenā. qz
 nullā p̄missionē inuenietis in ipsa de gl̄ia pa
 radisi. s̄ oēs p̄missiones sunt de isto mundo.
 vt patet **Deut. xxvij.** ad longū. **Isaie. j.** **Si**
 volueritis et audieritis me: bona terre come
 detis. **Sed** lex euāgelica nō p̄mittit bona ter
 rena. imo dicit vt despiciam̄ ea: qz non cure
 mus de honorib̄ diuitijs nec delicijs. qz non
 sunt nisi fum̄. **Sz** p̄mittit gloriā celestē oib̄
 generib̄ p̄sonarū. **Primo** pueris baptizatis
 innocētib̄. qz nondū fecerūt aliq̄ pct̄m̄ di
 cens. **Sinite** puulos venire ad me. qz taliū ē
 regnū celoꝝ. **Abath. xix.** **Sc̄do** adultis si vo
 lunt seruare obedientiā: dicēs. **Qui** facit vo
 luntatē patris mei hic intrabit in regnū celo
 rum **Abath. vij.** **Tercio** pct̄oꝝibus qui volūt
 facere p̄niam: dicēs. **Penitentiā** agite. appo
 pinquabit em̄ regnū celoꝝ. **Abath. iij.** **Quar**
 to morientib̄ p̄ iusticia manutendenda: dicēs
Beati qui p̄secutionē patiunt̄ p̄pter iusticiā
 qm̄ ipsoꝝ est regnū celoꝝ. **Abath. v.** **Quin**
 to diuitib̄ si volunt facere opa misericordie:
 dicēs. **Beati** misericordes qm̄ ipsi misericor
 diā cōsequēt̄ zc̄. **Abath. v.** **Sexto** pauperi
 bus si volunt habē patientiaz dicēs. **Beati**
 pauperes spiritu qm̄ ipsoꝝ est regnū celoꝝ.
Abath. v. **Septimo** caste viuētib̄ amore
 x̄pi dicēs. **Sunt** eunuchi qui castrauerunt
 se. s̄. gladio discretōis sciendo occasiones
 peccatoꝝ familiaritates z oportunitates. ab
 sciendo a delicijs carnalibus cibi z potus

et aliorum. **Matth. xix.** Octavo oibus viuentibus iuste dicēs. Nolite timere pusillus grex. quoniam placuit patri vestro dare vobis regnum. **Luce. xij.** De hac utilitate dicit christus in scia parte conclusionis de illo qui seruat legem euangelicam quod habebit lumen vite. scilicet eterne glorie. De qua dauid. **Quoniam apud te est fons vite vt scilicet essentia diuina que est fons vite. et in lumine tuo. scilicet legis euangelice videbimur. scilicet gloriā. ps. xxxv.** Populus autem simplex gratiose audiebat et recipiebat doctrinam christi. scilicet doctores et pharisei cum spiritu contradictionis arguerunt per contradictionem contra conclusionem christi dicentes. Tu testimonium de teipso prohibes: testimonium tuum non est verum. Hoc argumentum fundat in iudicio humano in quo non creditur homini loquenti pro se. sed bene loquenti contra se. vt quoniam reus dicit. ego occidi eum. etc. Tunc iudex dicit. De ore tuo te iudico serue nequam. **Luce. xix.** De hoc habet. **ij. Regū. j.** vbi legitur de morte saul qui impigit in ense. etc. Quod videns quidam volens concipere et adulari dauid. cui saul inimicabat vt haberet ab ipso aliquid: venit ad dauid dicens sibi quod rex saul erat mortuus. Cui dixit dauid. Quomodo hoc scis. Respondit ille. quod ego occidi eum. Ad quem dauid. Quare non timuisti mittere manum tuam in christum domini. Quis enim tuum locutum est a duersum te. et fecit illum occidere. quia ipse loquebatur contra se: Ideo dauid credidit et contra eum sententiam protulit. Sed in iudicio diuino scilicet confessione iudex. scilicet confessor: tenet credere peccatori loquenti pro se et contra se. quod non fit in iudicio humano nisi solum loquentibus contra se. Ideo doctores illi arguendo contra christum dixerunt. Tu de teipso testimonium prohibes. scilicet in iudicio humano. et hoc ideo dixerunt. quod ipsi erant iudices. quod dicitur. Si dixisses contra te nos credidissimus tibi. sed quia dicitur pro te in fauorem tuum. ideo testimonium tuum non est verum. Ad istud argumentum christus respondit probando tripliciter testimonium esse verum. Primum quod sibi soli et nulli alteri pertinebat dare testimonium de seipso. quia quoniam deus antiquitus mittebat aliquem prophetam. deus secrete apparebat sibi dicens quod iret ad talem locum. Quis ergo potest de hoc facere testimonium nisi ipsemet propheta dicens. Ego sum nuncius dei. Sic si rex in camera sua secrete faceret aliquem gubernatorem huius diuitatis dando sibi plenam potestatem et literam. Quoniam ergo gubernator testificaret de se dicens. ego sum gubernator. ecce hec littera regis suo sigillo signata: oporteret sibi credere. Et ita fecit Iohannes baptista cui dominus secrete commisit officium predicationis et baptismi regis messie. de quo ipsemet dabat testimonium de se di-

centis. Qui misit me baptizare: ille mihi dixit super quem videris spiritum descendente et manente hic est qui baptizat in spiritu sancto. Et ego vidi et testimonium prohibui. **Ioh. j.** ostendens litteram nuncijs dicens. Ego vox clamantis in deserto. Sed quomodo probauit Iohannes quod ista littera esset de se. et quo sigillo esset sigillata. Respondeo ex euidencia facti quia nunquam fuit aliquis qui predicaret in deserto nisi ipse. Idem dico de iesu christo quem deus pater misit ad dandam legem euangelicam nouam. quem deus pater secrete in aula vteri virginalis fecit redeinptorem et legillatorem. De hoc fecerat iam literas et instrumenta ipsos scilicet prophetas. Auctoritas. Huic omnes prophete testimonium prohibent. **Actū. x.** Sigillum vita sua sanctissima et doctrina altissima et miracula a dei potentia facta. Ideo oportebat quod ipsemet testimonium daret quia nullus alius hoc sciebat. Ideo dicebat ipse. si pro quia Si ego testimonium prohibeo de meipso: testimonium meum verum est. quia scio unde veni et quo vado. Secundo probat christus testimonium suum verum esse ex malo iudicio ipsorum iudeorum qui iudicabant de christo secundum carnem. Iudei autem ex vna parte cogitabant diuinam et summam excellentiam regis messie et potentiam. De hoc dauid. **Et dominabitur a mari usque ad mare. et a flumine usque ad terminos orbis terrarum. ps. lxxj.** Item **Danielis. viij.** Dedit ei potestatem honorem et regnum et omnis populus tribuet et lingue seruient ei. Potestas eius potestas eterna que non auferretur et regnum eius quod non corrumpet. Sed hoc intelligitur spiritualiter de sanctitate. quia christus dixit pilato. Regnum meum non est de hoc mundo. **Ioh. xvij.** Et illud regnum intelligitur post diem iudicij. Et ex alia parte cogitabant de christo cuius filius erat. quia vt putabatur filius Ioseph et pauperis virginis marie. propter quod iudei ipsum despiciebant. ideo dixit christus eis. Quos secundum carnem iudicatis. ego autem non iudico quem secundum carnem. imo minores secundum carnem multum exaltabat in veteri testamento. vt patet de Iacob seruo et pastore Iaban. et de Moyse pastore ouium quem fecit ducem populi israel. Item de dauid pastore qui fuit minimus inter fratres suos. quem exaltauit super omnes fratres suos in regem. primo **Regū. xvj.** Item de Amos pastore quem exaltauit in prophetam. Item de nouo testamento. quot doctores et magistri scripti fuerant discipuli sui. et nullum ipsorum exaltauit nisi petrum piscatorem quem constituit vicarium suum. Item de paulo tam magno presbitero ecclesie quem exaltauit et fecit fidelis predicatorem. Ecce quare dicit. Quos secundum carnem iudicatis. ego non iudico quem secundum carnem. Et si iudico

ego. iudicium meum verum est. Ego sum qui testimonium prohibeo de meipso. et testimonium prohibet de me qui misit me pater. Ideo apertius. **Uidete** vocationem vestram. quia non multi sapientes secundum carnem. non multi potentes. non multi nobiles. sed que stulta sunt mundi elegit deus vt confundat fortes. et infirma mundi et contemptibilia elegit deus. et ea que non sunt. scilicet in reputatione. **j. Cor. j.** Moraliter hic habent doctrinam iudices ne iudicent secundum carnem cogitantes quod ille est pater vel mater vel frater. et quod in suis iudicijs deum habeant obiectum presentem. scilicet iudicando iustum iudicium et verum. **Ioh. dauid dicit.** Si vere vti que iusticiam loquimini. scilicet legendo vel disputando leges vel canones consuetudines et privilegia. recte iudicatis. in opere. vt si iusticia est pro iudeo vel agareno vel paupere non iudicatis pro matre vel patre. vel amico. Ideo de bono iudice dicit **Isa. xj.** Non secundum visionem oculorum iudicabit. **Ioh. dixit rex Iosaphat suis iudicibus.** Videte quid faciatis. Non enim hominis iudicium exercetis sed domini. Et quodcumque iudicaueritis in vos redundabit. secundo **Paralipomenon decimonono.** optimam regulam dedit eis. Secundo nota moraliter cum dicit. Si iudico. id est quia iudico ego: iudicium meum verum est. Si in aliquo iudicio potest esse simul aliquis iudex et testis. **Rursus.** quod non in iudicio humano. sed bene in iudicio diuino. quoniam proprium est dei quod sit iudex et testis quod scit omnia secreta et interiora cordium que in iudicio humano non iudicant. **Hiere. xxix.** Ego sum iudex et testis dicit dominus. **Modus ponit Abalach. iij.** Ego accedam ad vos in iudicio. supple vt iudex. et ero testis velor maleficis. adulteris. piuris. et qui calumniant mercedem mercenarij. et humiliant viduas et pupillos. et opprimunt peregrinum. nec timuerunt me. dicit dominus exercituum. **Ubi ponit septem partem que ceteris sunt secreta.** Primum est maleficorum. id est diuinorum qui singulariter dicuntur et non corriguntur. sed ceteris tale peccatum fit secrete quia timent inquisitores. **Ioh. dicit deus** quod ego qui totum scio et vidi ero testis peccatorum quia non oportebit facere magnum peccatum. Secundum peccatum est adulterium. quod etiam fit secrete. quia nolunt habere testes. sed christus erit iudex et testis. Tercium est periurium. quod fit de negotio secreto. quoniam aliter non potest haberi veritas nisi per iuramentum. **Quarta** est illorum qui calumniant mercedem mercenarij. id est detinent Quintum illorum qui humiliant viduas etc. quia ipse pater orphanorum est et viduarum. **Sextum** est illorum qui opprimunt peregrinum. id est

uotum qui non curat de mundo sed vt transeat. et totam suam affectionem habet in celo. Septimum est illorum qui non timent deum. hoc peccatum secrete in corde consistit. sed deus erit iudex et testis qui faciet iusticiam de omnibus. Tercio probat christus testimonium suum esse verum. et iudei tenebantur sibi credere secundum legem moysi dicentis. quod in ore duorum vel trium testium stabit omne verbum vel testimonium. Si steterit testis medietas hominum accusans eum per iuramentum stabunt ambo. quorum causa est ante deum in conspectu sacerdotum et iudicum qui fuerunt in diebus illis. **Deut. xix.** Cum ergo duo testimonium prohibent de me. scilicet ego et pater qui misit me. Ideo tenemini mihi credere indubitanter. Testimonium dei patris patuit in matris sue desponsatione. in virga Ioseph que floruit. Et in natiuitate domini nostri iesu christi de nocte que claruit. de angelo qui pastoribus apparuit. de stella que tres magos perduxit. De baptismo christi in quo vox patris intonuit. **Ioh. christus dominus noster dicit iudeis.** In lege vestra scriptum est quod duorum hominum testimonium verum est. Ego sum qui testimonium prohibeo de me. et testimonium prohibet de me qui misit me pater. Tercio iudei replicant periuasione dicentes sibi. **Ubi est pater tuus. et hoc dixerunt pro tanto.** quia christus dixerat quod non erat solus. sed pater qui miserat ipsum erat cum eo. Iudei autem credentes quod non haberet alium patrem nisi Ioseph. inuadendo eum dixerunt sibi. **Ubi est pater tuus. quod dicitur habes ipsum sub clamide.** Respondit christus dicens. **Neque me scitis neque patrem meum scitis.** Si me sciretis. forsan et patrem meum sciretis. **Christus in quantum deus non cognoscebat a iudeis.** quod non credebant ipsum esse deum obliuioni tradentes prophetas qui dicunt ipsum esse deum **Isa. ix.** Filius datus est nobis et factus est principatus super humerum eius et vocabitur nomen eius admirabilis consiliarius deus fortis. Item **Abacuc** qui vocat ipsum iesum. saluatorem. Ego autem in domino gaudebo. et exultabo in deo iesu meo. **Abacuc. iij.** Si non fuisset deus non potuisset saluare nec seipsum nec alios. **Ioh. dixit.** neque me scitis. non solum in quantum deus. sed etiam in quantum homo. quia credebant ipsum esse genitum ex viro et muliere. Nota hic quatuor propagationes. Prima fuit sine viro et muliere. vt **Adam.** Secunda fuit de viro sine muliere. vt **Eua.** Tercia de viro et muliere. vt communiter fit. Quarta de muliere sine viro. vt generatio christi. de qua dicit **Christus Abrahe.** Generationem autem quartam reuertentur huc. scilicet in paradiso. **Gen. xv.** Dicunt iudei ceci quod in quarta generatione debebant redire in terram promissionis.

Ecce quare dicit. Si me sciretis forsitan et patrem meum sciretis. Sed quare dicit forsitan dubitativae, quia qui cognoscit christum in hoc mundo per fidem etiam ex necessitate cognoscit patrem propter regulam correlatiuorum, que posita se ponunt. Et in celo qui cognoscit filium cognoscit et patrem, quare dicit forsitan. Rursus quod cognitio dei est duplex, una per fidem, alia per gloriam, que si recipiant uniformiter non oportet dicere forsitan, quia qui cognoscit christum per fidem etiam cognoscit patrem. Idem de cognitione glorie. Qui cognoscit filium in gloria etiam cognoscit patrem, sed intelligit. Si me sciretis, id est hic per fidem, forsitan et patrem meum sciretis, id est in alio mundo per gloriam, quia licet essent mali, tamen poterant converti, multi cognoscunt christum in hoc mundo qui tamen nunquam cognoscent patrem in alio mundo per gloriam propter veritatem liberi arbitrii, quam fides sine operibus non saluat hominem. Iacobus, ii. Quid proderit frater meus si fide quis dicat se habere, opera autem non habeat, nunquam poterit fides saluare eum, quod non est. Iudei autem confusi non poterant amplius arguere nec respondere sed voluerunt ipsum capere, sed dicit thema quod nemo apprehendit eum. Rursus, quia nondum venerat hora eius, id est ordinata a sancta trinitate, sed in nocte passionis dixit. Surgite eam hinc quia venit hora Abath, xxiii. Lu, xxij. Ecce finis disputationis. Moraliter in hoc quod christus servare voluit horam ordinatam ostendit nobis christus ut servemus tempus et horam ordinatam ad laborandum et quiescendum. Tempus et hora ordinata ad laborandum est feria, ii, iii, iiij, etc. Tempus et hora ordinata ad quiescendum est dominica. Memento ut dies sabbati sanctifices, sex diebus operaberis et facies omnia opera tua, septimo autem die sabbatum domini dei tui est. Non facies in ea omne opus. Exo, xx. Nota sex diebus operaberis, dic contra illos qui custodiunt dies egyptios preceptum dei, sed sex diebus operaberis. Nota si vis aliorum introitus sermonis dicendo sic. Sanctum evangelium continet tres doctrinas christi excellentes. Prima est doctrina instructiva alte. Secunda est doctrina responsiva apte. Tercia est doctrina reprehensiva iuste.

Dominica Judica Sermo.

Quis ex vobis arguet me de peccato.

Arguet me de peccato. Iob, viij. Sermo noster erit de sancto evangelio hodierno huius dominice, et continet unam solennem et strictam disputationem que fuit inter christum ex una parte et principes iudeorum et doctores legis ex alia, sed primo salutem verbo maria. Quis ex vobis etc. Prius dominica dicitur et intitulatur dominica in passione domini, non

quod ista die fuerit passus, sed quia hodie sancta ecclesia que per totam quadragesimam preteritam fecit officium penitentiae, hodie incipit officium de passione domini propter duas rationes, prima ex parte christi, secunda ex parte nostra. Quantum ad primum quia hodie iudei congregati in consilio generali in civitate hierusalem determinaverunt diffinierunt et conclusurunt quod christus moreretur, quod totus mundus convertebatur ad christum propter magnam miraculorum quod fecerat de suscitatione lazari quadriduam, ni fetidi et corrupti. De quo dicit Augustinus, quod narrabat que viderat in alio mundo dicens, quod nullus poterat evadere de inferno, nec saluari nisi per christum, et narrabat penas damnatorum et gloriam saluatorum et angelorum que viderat propter quod multi iudei convertebantur ad christum. Idem principes doctores et maiores tenuerunt consilium etc. De quo dicit Iob, Collegerunt pontifices pharisaei consilium adversus Iesum et dicebant, Quid facimus quia hic homo multa signa facit, si dimittimus eum sic omnes credent in eum, et venient romani et tollent locum nostrum et gentem. Unus autem ex ipsis Layphas nomine ait, Vos nescitis quicquam nec cogitatis, quia expedit vobis ut unus mortuus homo pro populo, et non tota gens pereat etc. Ab illo ergo die cogitaverunt ut interficerent eum. Iob, xj. Ideo ecclesia hodie incipit officium passionis christi. Secunda ratio est ex parte nostri. Notandum quod sancta mater ecclesia servat diversos et varios modos ad provocandum peccatores ad penitentiam. In dominica prima provocat nos ad ieiunandum exemplo ieiunium christi. Dominica secunda ad orandum exemplo mulieris chananee. Dominica tertia ad confitendum exemplo illius demoniaci. Dominica quarta provocat nos ad penitentiam amore, ostendens nobis quod christus reficit et confortat illos qui sunt in deserto penitentiae modo iam nihil aliud restabat ad provocandum nos nisi passio christi de qua hodie incipit facere officium et ipsam reducit ad memoriam tam propter bonos et devotos qui iam fuerunt confessi et ieiunaverunt per quod hebdomadas preteritas ut pleuerent fortiter exemplo christi, quasi diceret, Recogitate eum qui tale sustinuit a peccatoribus aduersus semetipsum predicationem ut non fatigemini animis vestris deficientes, Iob, xij. Sed etiam propter malos et impenitentes et indevotos christianos quod nondum fuerunt confessi, nec ieiunaverunt, quod dicitur in ecclesia. Si exempla et officia preterita non poterunt vos ad penitentiam provocare, saltem modo attendatis ad munus ad christi passionem que pro nobis tanta passus est. In cuius passione petre scisse sunt et monumenta apta sunt. Abath, xxvij. Quanto ergo magis corda carnis indevotorum debent scindi per contritionem, et monumenta, id est corpora

aperiri per confessionem, et resurgere per penitentiam. Ecce rationes que ista dominica dicitur de passione domini. De illa benedicta passione christi ponuntur et ostenduntur sex conclusiones in sancto evangelio hodierno que fuerunt disputate in dicta disputatio inter christum et principes et doctores. Prima conclusio quod benedicta passio fuit per christum portata innocenter. Secunda conclusio quod benedicta passio christi fuit per iudeos tractata malignose. Tercia conclusio quod fuit despecta enormiter. Quarta conclusio quod fuit nobis ordinata profectuose. Quinta conclusio quod fuit patribus sanctis demonstrata figuratim. Sexta conclusio quod fuit a sancta trinitate ordinata singulariter. In his stat totum evangelium, et de his erit sermo noster. Et de prima conclusione dicitur thema, Quis ex vobis etc. Prima conclusio dicitur, quod hec benedicta passio christi fuit per christum portata innocenter, quod sine culpa et sine peccato suo quam christus semper fuit sine peccato aliquid, non solum in quantum deus in quantum homo etiam nunquam peccavit, nec corde cogitando, nec ore loquendo, nec opere. Ista, liij. Et, i. Pet, ij. Peccatum non fecit, nec inuentus est dolus in ore eius. De hoc dicit evangelium, Dixit ihesus turbis iudeorum etc. Principibus, doctoribus, et pharisaeis et populo, quod ex vobis arguet me de peccato, volentes eis ostendere eorum peccatum eo quod sine alio crimine et peccato dederat suam mortem pro eum, quod dicitur, videamus que ex quo peccato per quod crimine, si inuentus in vita mea aliquid peccatum vel in doctrina aliquid falsum dicatis, hoc modo nolo mortem recusare, sed volo vobis ostendere quod non morior pro alio crimine, et respiciebat si surgeret aliquid qui eum reprehenderet de alio, et nullus surrexit. Et fuit completa prophetia Iherem, xj. Ego quasi agnus mansuetus qui portatus ad victimam, id est innocens. Et dauid, Laptabatur in aiaz iustus et sanguinem innocentem condemnabatur, ps, xxij. Moraliter thema, Quis ex vobis etc. Sic potest dicere quilibet vere penitens principibus demonum, postquam habuit contritionem de peccatis et fecit confessionem et satisfactionem potest dicere demonibus, Quis ex vobis etc. Magna consolatio est christianorum penitentium. Confessio est tante efficacie quod delet et aufert omnia peccata de libro et memoria dyaboli. Nota exemplum de dyabolo qui in corpore obsessus dicebat peccata gentibus, Qui dixit de scutifero militis qui peccabat cum uxore sua, hic sanctificatus est in stabulo, propter hoc quod fuit confessus stabulario, quod subito non poterat habere copiam confessorum. Si ergo confessio facta uni pravo laico fuit tante virtutis quod diabolus non potuit sibi impropere peccatum, quanto magis confessio sacramentalis facta sacerdoti amouet et delet peccata de memoria dyaboli, imo etiam et dei. Non audeat dicere illam conclusionem

per confessionem.

nisi quia inuenit in textu biblie. Si impius egerit penitentiam ab omnibus peccatis que operatus est et custodierit precepta mea, feceritque iudicium et iusticiam, omnium iniquitatum eius quas operatus est non recordabor. Ezechiel, xvij. in qua auctoritate ponuntur quatuor clausule. Prima, si impius egerit penitentiam ab omnibus suis peccatis etc. id est, contritendo de peccatis. Secunda, et custodierit precepta mea scilicet proponendo si redire ad peccata. Tercia, et fecerit iudicium, id est, peccata ore confitendo. Quarta, et iusticiam, id est, penitentiam sibi iniunctam seruando, omnium iniquitatum eius non recordabor ad puniendum, et quia intelligat per Ezechiel, xxij. Quia peccata que peccavit non imputabuntur ei, et sic per prima conclusio. Quis ex vobis etc. quod nullus potest ipsum reprehendere. Secunda conclusio dicitur, quod benedicta passio christi fuit a iudeis tractata malignose, quia propter invidiam quam habebant adversus christum, quia populus sequebatur christum et suos sermones, et ipsi despiciebant. Ideo ipsi ex pura invidia et malicia tractaverunt mortem eius. Hoc tangit ibi cum dicitur, Si veritatem dico vobis que non creditis mihi, si per quod, si veritatem dico vobis scilicet quod non potestis me reprehendere de peccato nec in vita nec in doctrina nec in conversatione que non creditis mihi. Nota hic quatuor veritates quas christus predicavit iudeis. Prima de credendis scilicet de articulis fidei: declarando eis secreta trinitatis etc. Secunda veritas de sciendis et servandis, de virtutibus theologicalibus et moralibus de opibus misericordie et iusticie, de meritis acquirendis etc. Tercia de vitandis et cavendis viciis et peccatis, id est, superbie et avaricie etc. Quarta de timendis, id est, de penis inferni et purgatorij, de rigore iusticie divine de iudicio, de damnatione etc. Quinta veritas de sperandis, id est, de beatitudinibus, de gloria paradisi et gaudiis. Ideo dicebat si veritatem dico vobis etc. et nullus respondit sibi. Tunc christus assignavit rationem que non credebant sibi de doctrina sua dicitur, Qui ex deo est, id est, predestinatus ad gloriam, verba dei audit, id est, credendo et obediendo, propterea vos non auditis, quod ex deo non estis. Ecce ratio. Ideo vos non zelo iusticie, nec veritatis tractastis mortem meam, sed ex pura invidia et malicia. Sciebat enim pilatus quod per invidiam tradidissent eum Abath, xxvj. Moraliter. Qui ex deo est etc. Unus de signis eterne predestinationis est libenter audire verbum dei. Nota tres modos audire verbum dei. Nam audiunt quidam malignose, quidam negligent, quidam humiliter. Primo modo audiunt ipsum presumptuosi ad reprehendendum predicatorem, et taliter modo audire verbum divinum non est signum predestinationis sed damnationis et reprobationis. Isto modo principes iudeorum doctores et pharisaei audiebant christum.

Leperunt pharisei et legisperiti grauius insistere insidiantes ei. quarentes cape aliqd ex ore ei? vt accusaret eu. Luce. xj. meli? fuisset no audire. Scdo mo audiunt verbu dei illi qui no ex deuotione s ex veredidia recededi de sermone audiunt verbu dei. s no corrigunt se nec emendant. vel qn pdicaf ipsi cogitat de alio. Ido no illuminant in intellectu ad credendu. nec in voluntate ad seruadu. nec talis auditio est signu pdestinatōis s maledictōis. Juxta illud **A**bledict? qui facit op? dñi negligens hie. xvij. Tercio mo audiunt verbu dei illi q cu deuotōe z attēione audiunt vt illuminent z corrigant etiā si sint magni lrati. qz semp reducunt aliq ad memoriā. de qb? apls. Lū accepistis a nobis vbu audit? dei. accepistis illud no vt verbu hoim. s sicut ē vere verbu dei. j. ad Thes. ij. Talis mod? audire verbu dei est signu pdestinatōis ad gloriā. Rō. qz qui ē in tra aliena libent? audit noua q dicuntur de sua pfa ab illis q venerūt. Sec? de illis q no curāt audire. signu ē q no curant de illa pfa. Sic pfone bone et deuote sunt in b mūdo tanq? pegrini z extranei. qz in celo hnt totū bonū suū. pntes. amicos. s. pfiarchas et pphetas. aplos zc. Ido qñ aliqs pdicator? venit inde vbi fuit studēdo z cōtemplando. enarrat noua de ciuitate et pfa paradisi signu est de illis q libent? audiūt q sunt illi? patrie z ciuitatis amici. Sec? de illis qui no curāt audire z attēdere. quibus dicit xps. Propterea vos no auditis qz ex deo no est. s. p pdestinatōne. p amorē. p deuotionē z bonā vitā. ido dicit scptura cuiuslibet. Esto māsuet? z humilis ad audiendū verbu dei vt itelligas. Eccl. v. et Jaco. j. In māsueta. dinc suscipite insitum verbu qd pot saluare aīas vras. Tercia cōclusio dicit q b bñdicta passio xpi fuit despecta enozmit. qñ illi iudei ita despectiue loq?bant de xpo. ac si loqrent de vno ribaldo. s. vitupando. vt ptz ibi. Rñderūt q iudei. s. indignati de b q xps eis dixerat: dicēs. Nōne bene dicim? nos qz samaritan? es z demoniū habes. Rñdit. Ego demoniū no habeo. s. ho nozifico patrē meū z vos ihonorast? me. Ego aut gloriā meā no qro. Est qui qrat z iudicet Ecce quō ipm vitupabant. Nota q samaritan? dñ a ciuitate samarie. sic pfluēt? a ciuitate pfluente. Et iudei z samaritani iūmicabāt Et sic nos dicim? alicui despectiue: o iudce. ita ipsi dicebāt o samaritane. z ita fuit p eos dictū xpo. Nōne bñ dicim? qz samaritan? es. i. renegat? infidel? diabolic?. Nota samaritanus es tu z demonium habes. duas iniurias dixerūt sibi. Rñdit xpus dulci se excusando

dicēs. Ego demoniū no habeo. s. no excusauit se eū no esse samaritanū. imo videt? cedē sicut si diceret mihi. Vos estis homicida et latro. ego excusando me dicerē. ego non sum latro. tacite cōcederē me esse homicidā. Idē de xpo dicunt h glose q b nomē samaritan? hz malā significationē q significat hoim infidelē et hereticū. et fm h iudei dixerūt xpo. samaritan? es tu. Sed hz bonā interptationē qz samaritan? interpretat? custos. Et in sacra scptura xps dñ custos. Isa. xxj. Custos qd de nocte. custos quid de nocte. Dixit custos veni mane et nox. Nota. custos quid de nocte scz culpe. custos quid de nocte. s. pene. q. d. libera nos. Dixit custos. venit mane. s. mic. venit nox. s. culpe nre. Ipse em xpus est custos vls. qui custodit oia. angelos. celos. elemēta. hoies bonos pseruado. malos ad pniām expectando dānatos ad iusticiā pseruando. qz als ānihilarent. Ido dauid. Nisi dñs custodierit ciuitatē frustra vigilat qui custodit eā. Ido xps no negat se esse samaritanū ex q poterat in bonū interptari. Moralit? habemus hic doctrinā q verba tibi facta q pnt tā in bonum q in malū interptari. semp debēt interptari in pte bonā exēplo xpi. Dic exēplū in vitā patrū ex decreto **S**elasij liber approbat? de illo scō heremita qui iudicauit hoim comedentē de mane in die ieiunij. qui de h fuit graui? rephensus ab angelo ense euaginato. ne cellā suā ingredi posset donec peniteret p tali pctōzē. Ido xps. Nolite iudicare. s. dubia et incerta. et no iudicabimini. Luc. vj. Glo. Bede. In h loco nihil aliud picipi existimo. nisi vt ea facta quib? dubiuz est q aīo fiant in meliorē pte interptemur. Sed xps negauit se hfe demoniū dicens. Ego demoniū no habeo qz nulla bona signatōe vel interptatione pot hō hfe demonē familiarē. Ido xps se excusauit. Quarta conclusio dicit q b bñdicta passio xpi fuit nobis ordinata siue applicata pfectuose seu fructuose. qz ipse voluit suspendi in ligno crucis ne aliquis sibi credēs z obediens suspēderet in furca inferni. De h ipemet dicit in euāgelio. Amē amē dico vobis. si qs sermonē meū seruauerit mortē no videbit in eternū. Dixerūt q iudei. Nūc cognouim? qz demoniū habes. Abzā mortuus ē et pphē. Et tu dicis. Si quis sermonē meū seruauerit mortē no gustabit in cternū. Rñqd tu maior es patre nro abzā. qui mortu? ē et pphē mortui sunt. Quē teipsum facis. Rñdit Ihs Si ego glorifico meipm. glia mea nihil ē. Est p? meus qui glorificat me. quē vos dicitis qz deus noster est. z no cognouistis eum. Ego

autē noui eū. Et si dixerō qz no scio eū ero similis vobis mēdax. Sz scio eū z sermonē ei? seruo. Nota seruauerit in corde. in ore. in ope In corde p fidē. in ore p cōfessionē. ad Rom. x. Corde credit? ad iusticiā. ore aut cōfessio fit ad salutē zc. In ope p mādator? impletionē. ps. Admores sunt mādator? ipsi? ad faciendū ea. Nota q sermo xpi est eius doctrina euangelica q seruaf duplr. s. firmit? credendo humilit? obediendo. s. credere articulos fidei sine dubio et errore et falsa opinione. z obedire eius pceptis ea seruado. talis mortē. s. damnationis no videbit in eternū. Xps loq?batur de morte dānationis eterne. et ipsi iudei intellexerūt de morte corporali. Ido dixerunt sibi. Nūc cognouim? q demoniū habes. Abzā mortuus ē et pphē. Euidentes q prima iniuria sibi non displiceret. id illa dimissa: iterū impropauerūt sibi aliā de q se excusauerat dicens. Nunc cognoscim? q demoniū habes **Q**uestio quō ex isto textu. Amen amen dico vobis. si quis sermonē zc. habetur q passio xpi fuit nobis applicata vtiliter. Responsio q passio xpi fecit nobis duo magna bona. Primum est. qz virtute passionis xpi remittunt? nobis pctā. Scdm quia virtute passionis xpi ianua paradisi fuit nobis aperta. Ido no restat nisi q ad gloriā vadam? p passus virtutum et bonoz operū. qd fit seruado doctrinā xpi. Ideo dicit. Si quis sermonē meū seruabit. Patet conclusio z rñsio illoz qui dicunt. Quid pdest mihi passio xpi si ego habeo facere pniām de pctis meis. Rñsio q pniā non fit ad soluendū pctū p pctis. nec ad aperiedū ianuā paradisi. quia iā hoc facit passio xpi s pniā fit ad ambulandū illuc. Juxta illud dauid. Ibit ad virtute in virtute: videbit? deo? i. angeloz in syon. ps. lxxxij. Ideo dicit xps. Pniām agite qm appropinquabit vobis regnū celoꝝ. Abzā. iij. Nota si vis alit? dicere quō passio xpi est nobis vtiliter applicata iuxta parabolā illoꝝ duoz amicoꝝ. qz vn? cōmisit furtū ppter qd fuit capt? z ad suspendiū sententiat?. Alter vero ex magna dilectione quā ad illū habebat intrauit carcerē et recepit habitū amici sentētiati. cui tradidit vestes suas. et finalit? fuit p amico suspensus vt ille euaderet. Quid vobis videtur de isto amico qui voluit mori p amico. Hi duo amici sunt xps et hō. hō vero ppter furtū fuit positus in carcere hui? mūdi. sentētiat? z cōdemnatus ad furcā inferni. Sz venit ei? amic?. s. xps verus de? z hō indut? veste latronis. i. humanitate. q fuit in ligno crucis suspensus. vt latro euaderet a furca inferni. Patet ergo

vnitas passionis xpi. qz dñs voluit mori p seruo. innocens p peccatore. j. Petri. ij. Xps semel p pctis nris mortuus est. iustus p iniustus zc. Quinta conclusio q hec benedicta passio xpi fuit antiquit? scis patrib? figurat? demonstrata. ibi. Abzā p? vester exultauit vt videret diē meū: vidit z gauisus ē zc. Dixerūt ergo iudei. Quinquaginta ānos nodū habes et abzā vidisti. Dic historiā q legitur Gen. xxi. quō de? dixit abzā. Tolle filiū tuū vni? genitū quē diligis Isaac. Nota bñ textū. qz ysaac figurabat xpm qui portabat lignū crucis zc. Abzā vero pater Isaac qui portabat ignē et gladiū figurat deū patrē. De quo dicit apostolus Roma. viij. Qui pprio filio no peperit. sed p nobis omnib? tradidit illum. qui in vna manu portabat ignem charitatis. Unde Gregorius. Inestimabilis dilectio charitatis vt seruū redimeres filiū tradidisti In alia vero manu portabat gladiū. s. auctoritatis occidendi filium. quia als nullus potuisset ipsum occidere. Isaac. liij. Propter scelus populi mei pcussi eū. et sicut no fuit mortuus Isaac sed aries. sic no fuit mortu? filius dei fm diuinitatē. sed aries. i. xps fm humanitatē. Ecce quare xps dicit. Abzā p? v? zc. scz ppter reuelationē vt videret diē. vidit. i. intellexit in figura. quia intelligentia opus ē in visione. Dan. x. diē scz passionis mee. z gauisus est. Iudei autē hoc no intelligentes et verba xpi calumniantes dixerūt xpo. Quinquaginta annos nondū habes et abzā vidisti. Sed cum christus esset triginta: riu? annorum. quare dixerunt quinquaginta annorum. Rñsio quia xps ex magnis abstinentijs ieiunijs. vigilijs. z laborib? adiuocabat se/ rex. vt dicit glosa. et. l. annoꝝ. licet esset solū xxxij? annoꝝ. Moraliter habem? hic exēplū faciendi penitentiā z abstinentiā exēplo christi. quia quando rex abstinet et laborat no debet seruus quiescere. Ideo apostol? ij. Cor. iij. Semp mortificationē in corpore nostro circūferentes. vt et vita Iesu manifestetur in corporibus nostris. Semp em nos qui viuimus in mortē tradimur ppter iesum vt et vita iesu manifestet? in carne nostra mortali. ergo mors in nobis operatur zc. Et ad Col. ij. dicit apls. Abortificate mēbra vestra que sunt super terram. Sexta conclusio q hec benedicta christi passio fuit a sancta trinitate ordinata singulariter. s. vt christus morte retur. sed no lapidatus nec gladius nec percipitatus. nec aliter nisi crucifixus in cruce. ce. Hec conclusio patet ibi. Amen amen dico vobis. anteq? Abraham fieret ego sum.

Tulerūt & lapides iudei vt iacerēt in eū. *Je-*
sus autē abscondit se et exiuit de tēplo. Abscō
dit se. glo. fecit se iuisibilē iudeis. s̄ n̄ apl̄is nec
beate marie x̄gini q̄ erat in isto festo. quid de
buit ipsa dicere q̄n̄ sc̄y venerūt iudei cū lapidi
bus: dicentes. mōuaf. Ecce h̄ finis disputa
tionis. Inceperūt p̄ verba et paulatim vene
runt ad verbera siue ad manū. q̄n̄ audiuerūt
ip̄m se facientē deū ibi. Amen amen dico vo
bis. anteq̄ abrahā fieret ego sum. vñ ego sū
est p̄p̄iū nomē diuinitatis. q̄ null⁹ p̄t dicere
ego sum nisi abusiue. sicut null⁹ p̄t dici diues
de pecunia quā mutuo accepit. q̄ nō est sua.
sic esse nostrū ē nobis a deo mutuātū zc. So
lus de⁹ p̄t dicē ego sum. q̄ solus h̄z eē imuta
bile. hoc intelligētes iudei tulerunt lapides.

Sz q̄re x̄ps noluit sic mori lapidat⁹. q̄z ita
bene fuisset redempti illa morte si voluisset
R̄sio ē duplex. p̄ma ē l̄ralis. sc̄da moralis.
Quantū ad p̄mā rō fuit. q̄z non erat ita ordi
natū in cōsistorio trinitatis q̄ x̄ps moreret la
pidatus. s̄ crucifixus q̄z erat mors magis de
specta. Sap. ij. Aborte turpissima cōdēnem⁹
eū. Quantū ad sc̄dam rōez moralē. q̄z p̄ mor
tem crucis nō solū sum⁹ redēpti. s̄ etiā instru
cti et defensi. Tñ in cruce q̄ h̄z q̄tuor brachia
instruimur facere p̄niam q̄ h̄z q̄tuor opa peni
tentialia. Iō apl̄s. Qui x̄pi sunt carnē suam
crucifixerūt cū vicijs et cōcupiscētijs. Gal. v.
Itē per crucē sum⁹ defensi ab oibus piculis.
Gal. vi. Abibi autē absit gloriari nisi in cruce
dñi nostri iesu x̄pi Amen.

Feria secunda post Iudica.

E spū accepturi

erant credētes in eū. *Job. vij.* Et
recitatur in euangelio hodierno.
Tñ sanctū euāgeliū hodiernū continet tres
altissimas in x̄po speculationes. et
Prima est exaltatōis x̄pi humanalis.
Sc̄da ē exccatōis iudeoz generalis
Tercia ē illustrationis credentiū spūalis.
Et de hac tercia loquitur thema. De spū zc.
Et p̄mo de exaltatione x̄pi hūana. q̄z in q̄n
tum de⁹ nō indigebat exaltatione. Iō d̄r. ex
altatio x̄pi hūana q̄ nobis subtilit̄ d̄ndit̄ z in
tricate in p̄ma parte euangelij. cū d̄r. Abisc̄t
p̄ncipes z pharisei ministros vt apprehende
rent iesum. Dixit & eis iesus. Adhuc modicū
t̄ps vobiscū sum. et vado ad patres qui misit
me. Queritis me et nō inuenietis. et vbi ego
sum: vos nō potestis venire. Et p̄ declaratio
ne istoz sciendū est q̄ iā iudei hodie et maio
res simul cōcluserūt vt x̄ps crucifige. ref. z he
ri fuit tentū hoc p̄siliū. Iō d̄r d̄nica de passio

ne seu passionis. Sed iō adhuc ip̄m nō acci
piebant. q̄z timebant p̄m q̄ ad x̄pm habebat
magnā deuotionē. z h̄ p̄pter vitā sc̄tam z sa
lutē quā eis dabat q̄tidie et p̄pter miracula.
Iō tenuerūt cōsiliū q̄ x̄ps caperet: dicentes.
Abittam⁹ hoies pauci valoris vt interficiāt.
et miserūt ministros et legiones. et viderunt
illū in tēplo p̄dicantē. et ducti timore non au
debant cū capere. Et iō fuit cōclusum int̄ eos
q̄ expectaret eum donec p̄dicasset. Et x̄ps in
sermone cōuertit illos. et post h̄ ei nihil fecerūt
Et ideo d̄r. Abisc̄t p̄ncipes et pharisei mi
nistros vt caperet iesum. Et dū isti audiebāt
x̄pm: dixit illis. Adhuc modicū t̄ps vobiscū
sum. Nā ista verba attulerūt lucē in cordib⁹
ministroz vt videbitis. h̄ic & subtilit̄ z intri
cate monstret̄ x̄pi exaltatio. Tñ est sciendū.
q̄ inuenit̄ in nouo testamēto q̄ reperim⁹ qua
tuor exaltationes iesu x̄pi humanas. Et p̄ma
exaltatio est dolorosa. q̄n̄ fuit eleuat⁹ in cruce
Quare⁹ debebat esse ille dolor. cū ei⁹ corp⁹
delicatū attraheret in cruce. Tñ concludit̄ h̄
doctor sanct⁹ in tercia parte. q. xlvj. arti. vj.
Nullum dolorem martyriū et etiā omniū san
ctorum vnitū. tñ fore quantus fuit ille dolor
iesu x̄pi in cruce. Quia vt dicit beatus Tho.
in tercia parte. q. xlvj. arti. v. X̄ps passus est
oēs passiones. nō quidem fm̄ sp̄m. quia ille
sibi repngnant q̄n̄q̄. vt combustio in igne et
submersio in aqua. Sed fm̄ genus passus ē
omnē passionem humanā. Et hoc cōsiderari
potest tripliciter. Uno mō ex parte hominū.
Passus est em̄ aliquid a gentilibus z iudeis.
masculis z feminis. vt patet de ancillis accu
santibus petrū. Passus est etiā a principibus
et ministris eoz et popularibus fm̄ illud ps̄.
Quare fremuerūt gentes. et populi medita
ti sunt inania. Astiterunt res terre et p̄ncipes
cōuenerūt in vñū aduersus dñm z aduersus
x̄pm eius. Passus est etiā a familiarib⁹ z no
tis. sicut p̄z de iuda cū p̄dente z petro ipsum
negante. Alio mō p̄z idē ex pte eoz in quib⁹
hō p̄t pati. Passus ē em̄ x̄ps in suis amicis
eū deserentib⁹ in fama p̄ blasphemias s̄ cum
platas. In honore z gl̄ia p̄ irrisiones et cōtu
melias ei illatas. In reb⁹ q̄z vestib⁹ spoliatus
est. In aīa p̄ tristitiā tediū et timorē. In cor
pore p̄ vulnera et flagella. Tercio p̄t cōside
rari q̄ntū ad corpis mēbra. Passus ē em̄ x̄ps i
capite pungentiū spinarū coronā. et in mani
bus et pedib⁹ p̄fixionē clauoz. i facie alapas
in corpore flagella. fuit etiā passus fm̄ oēm
sensum corporeū. fm̄ tactū q̄dē flagellatus z
clauis p̄fixus. fm̄ gustū felle z aceto potatus
fm̄ olfactū in loco fetido cadauerz mortuoz.

qui dicit caluarie apensus patibulo. fm̄ au
ditum lacessit⁹ vocabus blasphemantiū et ir
ridentiū fm̄ visum vidēs matrē z discipulos
quē diligebat flentes. h̄ec Tho. ibidē. z idez
ar. vj. eiusdē q̄stionis dicit q̄ dolor x̄pi fuerit
maior omnib⁹ dolorib⁹: q̄d p̄z ex isto q̄d dicit
Tren. j. in p̄sona x̄pi. Vos omes q̄ trāsitis
p̄ viam attendite z videte si ē dolor similis si
cut dolor me⁹. Ponit tñ ibidē q̄tuor rōnes p̄
istius p̄batōne: q̄s vide ibidē si placet. et iō
David de h̄ in ps̄. lxxxvij. Paup sum ego et
in laborib⁹ a iuente mea: exaltat⁹ autē humi
liatus sum z p̄turbatus. Ibi exaltat⁹. s. i. cruce.
ce. et loquit̄ ille ps̄. in p̄sona x̄pi. Paup etiaz
in exitu ventris virginalis z p̄ p̄sequēs nat⁹
extra domū in via ponit̄ in p̄sepe. nec erat ibi
ignis cum esset frigus vt sc̄it̄ in natiuitate do
mini. Et paup in p̄uersatōne: q̄z si aliquis de
uotus hō volebat eum hospitio recipe sume
bat p̄ elemosina. als exibat p̄ desertū z ibi la
pide sub capite posito dormiebat. et ideo di
citur. Et circūspectis omnib⁹ cū iam vespa eēt
hora exijt in bethaniā cū. xij. abar. xj. Item
multotiens p̄dicando in nimijs calorib⁹ et in
multis alijs laborando ita laborabat q̄ iā vi
debatur senex. ecce quō fuit paup. Sz postea
exaltatus fuit in cruce z p̄turbatus. Quā
ta fuit tribulatio capitis p̄t sp̄ineaz coronā.
z quanta oculoꝝ p̄t discipulos qui fugie
bant: z p̄t dolore matris. z p̄t aures
audientes blasphemias. z p̄t odoratōem
nariū. quia ibi fetebāt multa suspensorū cor
pora. et de ista passione dirigendo verba mi
nistris dicens. Adhuc modicū t̄ps vobiscum
sum vt adhuc instrua vos. ecce & primā exal
tationē. Secunda fuit exaltatio glorioza:
q̄n̄ fuit exaltatus in resurrectione. In resurre
ctōne exiuit cum sanctis patrib⁹ iymbū. et in
die pasce gloriozus resurrexit. et de ista exal
tatione ipse dixit als. Et ego si exaltatus fue
ro a terza: omnia trahā ad meipsum *Job. xij.*
Si p̄ quia. q̄n̄ exaltatus fuero omnia traham
primo aīas ex̄ites in iymbo. Item aplos iaz
deficientes z discipulos. In resurrectione su
scipit oīs. q̄z omnes creaturas sibi subdidit. et
ista ratō etiā tangit̄ s̄tiliter ibi q̄n̄ dixit. Va
do ad eū qui misit me. Q̄s vadit ad rem q̄
ab eo nō distat. & quō vadit ad patrē cū cēn
tialiter eēt idez cū patrē. Videte localiter nō
distabat s̄ formaliter. q̄z pat̄ immortalis et ipse
mortalis in q̄ntum hō. et iō distabat p̄ huma
nitate a p̄fe. Tercia exaltatio fuit celestialis
z ista fuit in ascensioe sua. De hac paul⁹ dicit
Propter q̄d z de⁹ exaltauit illū. et donauit il
li nomē q̄d est sup̄ omne nomē. vt in noie iesu

omne genu flectat̄. celestū. terrestriū. z infer
norū. z oīs lingua cōfiteat̄: q̄z x̄ps in gloria ē
dei patris zc. ad *Phil. ij.* Et ista ipse tangit cū
dicit: Queritis me z nō inuenietis: q̄z ex quo
x̄ps ascēdit in celū iudei vidētes t̄ps messie
esse cōpletū querebāt. z adhuc querūt x̄pm. s̄
nō inueniēt nisi i iudicio: q̄z nō credebāt ip̄m
esse messiam. ergo nominaliter querebāt et nō
realiter. Ideo *Deec. v.* dicit̄ de iudeis. Facti
sunt p̄ncipes iuda q̄si assumētes terminū: sup
cos effundā quasi aquā irā meā. Quarta
exaltatio fuit spūalis quo ad animā. q̄ nō so
lū fuit in istis p̄dictis trib⁹. imo etiā in sua in
carnatiōe: q̄z tantā prudentiā z potentiā ha
buit anima eius illico sicut z nūc. Et ideo dicit̄
spūalis q̄ ad animā. Et de hac dicit̄ *Ysa. liij.*
Ecce intelliget seru⁹ me⁹ z exaltabit̄ z eleua
bit̄ z sublimis erit valde. Seruū appellat̄ filiū
respectu hūanitat̄ et eleuabit̄ in intellectu.
in prudentiā. gloria. z fructiōe. Et ista in euā
gelio tangit̄ cuz dicit̄: Ubi ego sum vos non
potestis venire. Videte certū est q̄ p̄ctōz quā
tūcunq̄ malus q̄dū aīa est in corpe habet li
berz arbitriū. quare & dicebat: vos nō potestis
venire. Videte. ire z veire ad gl̄az fit p̄ pass⁹
bonoz operū: sicut videm⁹ i nostro ire. quia
nūc cogitatib⁹ bonis. tūc nō penitēdo imus
illuc vbi x̄ps est. Et de hoc David. Ibiunt de
virtute in virtutē zc. in ps̄. lxxxij. q̄ dilecta.
Ideo ergo hoc dicebat: q̄z sciebat illos esse in
mala volūtate p̄uersa. Ideo nō poterāt itine
rare in bonis operibus. Et videte omnia bo
na opera facta in peccato mortali nō possunt
p̄desse. s. ad meritū vite eterne. p̄sunt tamen
homī vt citi⁹ disponat̄ ad gratiā z etiā ad ac
cumulationē t̄paliuz. Et ideo dicit̄: Ubi ego
sum vos nō potestis venire. sc̄z in sensu cōpo
sito. sc̄z malā vitā retinēdo: sed bñ illā dimit
tendo. Ideo x̄ps dicit̄: Nō potest arbor bona
fructus malos facere. nec arbor mala fructus
bonos facere *Matth. vij.* Et hoc intelligatis
in sensu composito. Arbor bona. s. stando in
bonis operibus. tamē creatura licet cadat in
peccato mortali. a bonis operib⁹ nō desistat.
q̄z ad omnia p̄sunt nisi ad illud vnū. z plus q̄z
citiuz extrahit̄ hō de peccato. z hoc bñ patet
in euāgelio hodierno: q̄z ministri q̄ veniebāt
ad capiendū christū. ex quo pus voluerūt au
dire sermonē et bonū opus facere. ideo deus
cōuertit illos z redierūt ad phariseos: z quia
illum nō p̄dixerūt captiuū ad illos. dixerunt
pharisei ministris. Quare nō portastis talem.
Et illi dixerunt: Nunq̄ sic locutus est hō. Et
quō hic debet capi. Dixerunt illis p̄ncipes.
Nūquid z vos seducti estis. nūquid aliq̄s ex

principibus credit in ipsum: & hec turba que ignorat legem maledicta credit in ipsum. Adoraliter nota simplices qui non ponebant obicem: ex sermone christi fuerunt illuminati: & literati. qui obicem posuerunt. ideo in malicia sua permanserunt. qui ex supbia sua christum audire noluerunt ut frequenter homines magne scientie sunt male scientie. Ideo dicitur *Eccl. v. Esto mansuetus ad audiendum verbum dei ut intelligas. Uide te non omittere orationes solitas nec bona opera.* Ideo cuiuslibet opere. *Quidamque poterunt manus tuas facere instanter opere. qui nec opere nec ratione nec sapientia nec scientia erunt apud inferos qui tu prope ras.* *Eccl. ix. Quidamque sunt boni. ecce ergo haec prima pars.* Secunda pars euangelij est de excecatione iudeorum generali. et de hac quod fuerit videte textum euangelij subtiliter ibi. *Dixerunt ergo iudei ad semetipsos. Quo hic iturus est qui non inueniemus eum. nunquam in dispersione gentium iturus est et doctur gentes. Quis est hic sermo quem dixit. Queritis me et non inuenitis me. et ubi sum ego vos non potestis venire.* Hic videte cecitatem eorum. nam ministri fuerunt illuminati ad intelligendum verba christi: et non doctores. et ideo verificat hoc verbum christi in oratione dicens. *Quid tibi dicit dominus pater celi et terre. qui abscondisti haec a sapientibus et prudentibus et reuelasti ea puillis.* *Matth. xj. Stabat tunc ut hodie sit. quia cum veniunt literati ad sermonem. dicunt cum magna audacia et elatione. Jam ego videbo quod dicit iste predicator: et ibi veniunt iam obstinati. Sed simplices et ignorantibus imediate credunt et illuminantur. qui ex deuotione veniunt. ecce quod ostendit cecitas iudeorum. Nam iudei verum dicebant. sed non intelligebant. qui dicebant quod christus dederat ire ad terram promissionis et ad gentes in terra promissionis et docebat gentes. et hoc verum fuit. Nam christus primo in iudea pedester iuit de villa in villam predicando. sed christus post dispersionem apostolorum per totum mundum iuit equestriter. qui per equos. id est apostolos. et docebat gentes. et hoc dixit christus de paulo qui dixit. *vas de quibus vas electiois est mihi iste ut portet nomen meum coram gentibus et regibus et filiis israel.* *Actuum. ix. et videatis ad hoc pulchram figuram in libro Iudicum. c. vj. Nam ibi legitur quod iudei erant in magna perfura propter inimicos eorum. et deo apparuit Sedeoni dicens quod ipse deberet liberare iudeos ab inimicis. et ideo perijt signum gedeon a deo. et dixit. Hic est vellus lane in hac area. sit haec signum quod reperiam lanam totam planam de roze cras de mane et arcem totam siccam. Qui dixit deo. placet mihi. et ita inuenit alia die sicut dictum fuit de mane. tunc dixit gedeon. pulcrum est signum. sed dicitur peto scilicet quod si**

at perstratum. ita quod cras reperiam lanam siccam et arcem rotam et roze plenam: et sic habuit. Nota bene ibidem historia. sed quod hic quod significat iste ros. *Russio.* Iste ros significat doctrinam Iesu christi bona ratione: quia sicut terra de se non potest fructificare sine roze celi: sic nec mundus potest fructificare in bonis operibus nisi descenderet ros. id est doctrina christi. et hoc probatur autoritate in cantico. *Deut. xxxij. Audite celi qui loquor. et in versu. Crescat ut pluuia doctrina mea: fluat ut ros eloquium meum.* Lana autem est gens iudaica: quia sicut lana tonsa est a bestia et remota ab ea. sic gens iudaica fuit sepata ab egyptiis qui adorabant bestias. Et voluit Sedeon primo signo ut ros esset tunc in vellere. id est doctrina christi tunc in populo iudaico et tota area esset sicca. id est totus mundus. Nam doctrina et ros christi dabatur iudeis tunc solum. et alie generationes mundi erant sicce. et ideo dicitur in psalmo. *Dei descendet sicut pluuia in vellus: et sicut stillicidia stillantia super terram etc.* Voluit etiam Sedeon aliud signum. scilicet ut lana siccaret et terra madidaret. et hoc figurabat doctrinam christi post suam ascensionem. Nam postquam ascendit celos fuit portata eius doctrina per totum mundum. Nam in omnem terram exiit sonus eorum. et remansit lana tota sicca. id est gens iudaica. et fuit adimpleta quedam prophetia dicens: *Quia repleta est terra scientia domini sicut aque maris operientes.* *Ysa. xj. Aqua. id est doctrina euangelica. et remansit iudea tota sicca. id est tecta doctrina veritatis.* Et ideo dicebat propheta. *Et ambulabunt ut ceci: qui domino peccauerunt.* *Sopho. j. Adhuc videmus hic moraliter circa illud: cum dicitur: Queritis me et non inuenitis. an forte sit aliquid querens christum et non inueniens. Rndet certe quod sic. si deficit in aliquo tribu que ad hoc requirunt. et hoc declarat Ysa. cum dicit: Querite dominum deum dum inueniri poterit. inuocate eum dum prope est. derelinquat impius viam suam etc. Ysa. lv. Et sunt ista. scilicet tempus. locus. et modus. qui requirunt. Debet ergo primo tempus obseruari. hoc est tempus quadragesime: quia clerici toto tempore christum querunt. sed vos mundani saltem hoc tempore quadragesime debetis querere christum penitendo. et iniurias remittendo. Forte dicunt mulieres qui reprehendunt de eas vanitatis. si alique inciperent dimittere ornamenta ego dimitterem. Uide tu quicumque talis es. quia martyres omnes habent coronam in paradiso. sed super omnes sanctus Stephanus qui primus fuit. Virgo maria inter virgines. *Abagdalena* inter penitentes. Et ecce nunc saltem dimittatis isto tempore penitentiam. *Jo. of. Hortamur vos ne inuacium gratiam dei recipiat. Aut enim. Tempore accepto exaudiui te. et in die salutis adiuui te. ij. ad**

*Corinthios. vj. Querite ergo dominum dum inueniri poterit. quia iudei non querunt debito tempore christum. ideo non inueniunt. Scilicet in inueniendo christum seruandus est locus. et iste locus est iste mundus. quia nisi in hoc mundo inueniat per gratiam. non poterit inueniri in alio per gloriam. et ideo dicitur non poterit inueniri. quia longe a peccatoribus. Hos autem sumus prope. Satis enim est prope alium qui non distat nisi per tres passus ab eo. et habes tres passus quibus potes ad christum redire et ipsum inuenire. Et primo est peritio. scilicet est confessio. tertius est complementum penitentiae. et est satisfactio. Hinc ergo est tempus et locus. et ideo dicitur david in psalmo. *cxliij. ait. Prope est dominus omnibus inuocantibus eum: omnibus inuocantibus eum in veritate. Uidete ergo quod procedit oris planities et cordis peritio et satisfactio. quia isti sunt tres passus. Tertio seruandus est modus querendo christum et ille modus est fides. dicitur a peccatis. qui dicit. Derelinquat impius viam suam. et vir iniquus cogitationes suas. et reuertatur ad dominum et miseretur eius. Ysa. lv. ibi tangit propheta modum querendi christum. Qui ergo has tres conditiones seruauerit inueniet christum. Veniamus ad terciam partem euangelij quae est de illustratione credentium spiritu sancto. et de hoc loquitur thema. et dicitur in euangelio. In die magno festiuitatis stabat iesus et clamabat dicens. Si quis sitit veniat ad me et bibat. Qui credit in me: sicut dicit scriptura. flumina de ventre eius fluent aque viue. Hoc autem dixit de spiritu sancto quem accepturi erant credentes in eum. Declaramus illud magnum festum. quia ad istam festum tabernaculorum quod incipiebat. xv. septembris. et etiam hodie seruatur iudei illud festum. et durabat illud festum. viij. diebus. et prima dies erat coelenda: sed postea usque ad octauum diem poterant laborare. sed octauus dies erat sanctissimus. et de hoc est textus *Leui. xxij. vbi dicitur. Dies octauus erit celebratus atque sanctissimus. et offeretis holocaustum domino. et in isto ultimo die ihus clamabat. quia dicit euangelium. In die magno. et ille erat octauus mensis israhel. Sed moraliter est hic notandum quod sicut super virtutes morales sunt theologice. sic etiam super intellectus sensus exponit illud quod debemus credere: et sic rident fidei. Tropologicis rident charitati. et anagogicis spei. Adhuc videte. In vobis istis euangelij facio istos tres intellectus. et primo erit principaliter allegoricus. Ubi quid est istud festum septem dierum. et hic dies ultimus qui christus clamabat. Istud festum est quadragesima. et habet septem septimanas quasi illis septem diebus comparare possunt. nouissimus dies est festum pasce. Hec solennitas quadragesime durat septem septi-***

maus precedentibus quemadmodum illud festum precedentibus septem dies. et in illo magno die clamabat christus ad inuitandum nos ad comunione dicens illud *Lant. v. Comedite amici et bibite et inebriamini charissimi.* Nota amici. quia oportet quod sit amicus ille qui debet comedere: ut scilicet sit in gratia et tunc inebriatur. quasi omnia temporalia postponunt et totaliter quiescit in christo. et istud est intellectus allegoricus. Alius sensus est moralis et tropologicus. et secundum istum intellectum istud festum est vita sancta quam debemus habere. Septem dies sunt virtutes morales et theologice septem. scilicet fides. spes. charitas. prudentia in piculis. iusticia et temperantia in prosperis. et fortitudo in aduersis. Ultimus dies est dies mortis quem christus vocat ad gloriam paradisi. Et ideo dicitur. Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis et ego reficiam vos. et inuenietis requiem animabus vestris *Matth. xj. Tercia intellectus est anagogicus ut sic festum significat durationem mundi. et dies septem significat septem etates. Prima ab Adamo usque ad Noe. Secunda a Noe usque ad abraam. Tercia ab abraam usque ad moysen. Quarta usque ad dauid. Quinta usque ad transmigratores babilonis. Sexta usque ad christum. Septima usque ad finem mundi. Ultimus erit dies iudicij et erit magnus. et christus stabit alte et clamabit efluentibus et sitientibus iusticiam et his qui a dextris erunt dicens: Venite benedicti patris mei *Matth. xxv. sed alijs dicitur: Discedite a me maledicti etc.* Et ideo de bonis dicitur. de spiritu accepturi erant etc. Ipsi tales accipiet in hoc mundo per gratiam: et in alio per gloriam.*

Feria tertia post Iudica.

Sermo palam loque

ba de illo propter mentem iudeorum. originalem *Jo. vij. recitatur in euangelio hodierno. Unde in isto euangelio hodierno ostendunt nobis tria de Iesu christo qui habuit in iudeos tempore sue passionis. scilicet*
 Stricta afflictio.
 Discreta conditio.
 Secreta defensio.
 Et de ultimo loquitur thema. Quia aliquid credentes in eum occulte defendebat. Quia nemo. supple credentium palam loquebat de illo. id est pro illo. licet alij loquerentur palam. non tamen pro illo. sed bene contra illum. Primum quod tangit in euangelio de christo. est stricta afflictio. habebat enim strictam afflictionem ex parte omnium. scilicet amicorum et aliorum. et de hoc fit mentio in principio euangelij cum dicitur: Ambulabat iesus in galylea. Hic enim volebat in iudeam ambulare: quia requirebant eum iudei interficere. Erat autem in primo